- 1 -

海南省人力资源和社会保障厅文件

琼人社发〔2021〕57 号

海南省人力资源和社会保障厅
关于举办海南省创业引领者专项活动暨第三届
马兰花全国创业培训讲师大赛海南分赛的通知

各市、县、洋浦经济开发区人力资源社会保障（人事劳动保障）

局，省各高校、职业院校（含技工院校），省人力资源开发局：

为贯彻落实《人力资源和社会保障部办公厅关于举办创业引

领者专项活动暨第三届马兰花全国创业培训讲师大赛的通知》（人

社厅函〔2021〕35 号）精神，扎实推动促“双创”、稳就业工作，

不断提升我省创业培训和创业服务水平，经研究，决定举办 2021

年海南省创业引领者专项活动暨第三届马兰花全国创业培训讲师

大赛海南分赛（以下简称讲师大赛）。现就有关要求明确如下：

讲师大赛是促“双创”、稳就业的重要举措，是我省职业技能

- 2 -

提升行动、创业培训和“马兰花计划”的重要内容，是巩固拓展

脱贫攻坚成果和全面推进乡村振兴的重要抓手。创业讲师大赛旨

在普及创业培训标准，提升创业培训师资培训指导能力，加强基

层创业培训服务队伍建设。各相关单位要高度重视，切实按照《创

业引领者专项活动暨马兰花创业培训讲师大赛海南分赛实施方

案》要求，严密组织，大力宣传，积极推荐符合条件的人员报名

参赛；要认真研究创业讲师大赛实施方案和大赛技术文件，科学

设计，精心规划，实现以大赛促技术交流，以大赛促能力提升，

以大赛促队伍建设。有条件的单位可组织参赛选手开展针对性的

赛前培训指导活动。

联系人：黎明、郭传林 联系电话：65316544

附件：1.海南省创业引领者专项活动暨第三届马兰花全国创

业培训讲师大赛海南分赛实施方案

2.马兰花创业培训讲师大赛海南分赛技术文件

3.马兰花创业培训讲师大赛海南分赛报名表

4.马兰花创业培训讲师大赛海南分赛推荐汇总表

海南省人力资源和社会保障厅

2021 年 5月 11 日

（此件主动公开）

海南省人力资源和社会保障厅办公室 2021年5月11日印发